宁科协〔2014〕22号

关于印发《南京市科协关于“厂会协作”

项目管理实施细则（试行）》的通知

各市级学会、区科协：

为进一步加强“厂会协作”项目管理，规范“厂会协作”项目的组织实施工作，现将《南京市科协关于“厂会协作”项目管理实施细则（试行）》印发给你们，请遵照执行。

南京市科学技术协会

2014年3月17日

  抄送：省科协。
  市科协办公室                             2014年3月18日印发
南京市科协关于“厂会协作”项目管理实施细则

（试行）

 “厂会协作”是科协组织及其所属学术团体发挥人才荟萃、智力密集、联系广泛的优势，为企业技术创新和社会管理创新服务的有效途径。为将“厂会协作”进一步引向深入，推动科技与经济社会发展的紧密结合，增强学会及基层科协与企业的密切合作，促进产学研结合，加快科技成果转化，提升学会及基层科协服务科技创新和经济社会发展的能力，更好地为南京实施创新驱动发展战略作出积极的贡献，特制定本实施细则。

一、“厂会协作”项目内容

学会和基层科协充分发挥人才、智力与网络的优势，以推进产学研相结合、提高企业技术创新能力、推动科技成果转化、促进经济社会发展为目标，与相关企业特别是中小微企业开展的形式多样的协作。

1、联合开展新技术、新产品研发与攻关，共同构建以学会和基层科协为核心、整合科协系统资源的高效创新服务体系和以企业为主体的新型技术创新体系，为增强企业自主创新能力、提升核心竞争力服务；

2、引进国内外先进适用技术、人才和信息，推动科技创新成果向现实生产力转化，为企业转型升级服务；

3、为企业提供技术诊断、管理规范、发展规划、技术和产品标准研究制定等技术咨询与服务，协助企业改进生产技术和工艺，提高经营管理水平，为企业提质增效服务；

4、协助企业培训人才，开展科普教育，提高员工科技素质，为企业高素质人才队伍建设服务；

5、围绕社会事业改革创新，更好地保障和改善民生，与相关企业联合开展社会保障、医药卫生、社区建设等领域的公共服务创新，为建设社会主义和谐社会服务；
6、围绕“三农”，为专业大户、家庭农场、农民合作社、农业企业等新型农业经营主体提供技术服务和市场信息，开展种养新技术的应用和普及、新品种的引进和推广，促进农业增产、农民增收、农村经济结构调整，为推进农业现代化服务。
二、“厂会协作”项目立项原则

1、甲方应是我市市级学会（协会、研究会）、区科协和区级学会；乙方应是在宁企事业单位和专业大户、家庭农场、农民合作社、农业企业等新型农业经营主体。

2、根据学科和专业特点，充分发挥自身特长和科协网络优势，实事求是，找准协作的结合点和切入点。

3、注重协作内容的可行性和可操作性。

4、建立优势互补，互利互惠的协作关系，实现互惠共赢。

5、鼓励有条件的学会和企业建立“厂会协作”的长效工作机制，以共同建设科技创新服务站等形式开展长期合作。

三、“厂会协作”项目立项申报

1、凡确立的“厂会协作”项目，应由协作双方签订《南京市厂会协作协议书》（附件1），明确双方责、权、利和协作内容，并由双方负责人签字，加盖单位公章。协议书一式4份，交市科协2份，甲乙双方各持1份（区级学会项目一式五份，另报备区科协一份）。

2、由甲方负责于每年1月将《南京市厂会协作协议书》（纸质和电子版）报送市科协申请立项，区级学会的项目由区科协汇总备案后统一申报。

3、每年度的“厂会协作”立项项目经市科协学会学术部初审汇总，报经主席办公会审定后行文公布。并作为年终“厂会协作”项目验收与表彰的依据。

四、“厂会协作”项目管理与表彰

1、各市级学会、区科协要将“厂会协作”项目列入年度重点工作计划，强化项目落实措施，加大工作力度，指定专人负责，跟踪项目进展，注重取得实效。

2、市科协学会学术部将实时跟踪项目进展，掌握了解项目实施情况，提供必要的服务，并于每年7月进行项目实施情况检查。检查结果作为11月项目验收与表彰的重要依据。

3、项目完成后，协作单位双方要及时进行工作总结，并填写《南京市厂会协作项目完成情况表》（附件2），连同项目工作总结和有关部门的查新或鉴定报告（针对涉及的技术或产品填补国内外空白的项目）于10月下旬报送市科协学会学术部。
4、市科协学会学术部于11月上中旬组织项目完成情况审查、验收，并根据学会和基层科协在项目组织和实施过程中发挥的作用和项目取得的成效提出项目分类建议名单。

项目分类标准为：
一类：学会和基层科协在协作项目中发挥关键作用；协作项目中的关键技术对提高企业经济效益和促进企业技术创新起到了重要作用，其技术水平属国内乃至国际同行业先进水平；产生重大的经济效益和社会效益；有可观的后续效益和很好的推广价值。

二类：学会和基层科协在协作项目中发挥重要作用；协作项目中的关键技术对提高企业经济效益和促进企业技术创新起到了较大作用，其技术水平属省内同行业先进水平；产生较大的经济效益和社会效益；有较大的后续效益和较好的推广价值；

三类：学会和基层科协在协作项目中发挥较大作用；协作项目中的关键技术对提高企业经济效益和促进企业技术创新起到了一定作用，其技术水平在同行业中有一定先进性；产生较好的经济效益和社会效益；有较好的后续效益和一定的推广价值；

5、由市科协对定为一至三类的项目进行表彰，并分别给予工作经费补助。

6、“厂会协作”工作成绩突出的，作为学会年度工作考核、表彰的重要依据。

附件：1、《南京市厂会协作协议书》

2、《南京市厂会协作项目完成情况表》

附件1

编号：
南京市厂会协作协议书

        项目名称：

        甲    方：

        乙    方：

        签署时间：

南京市科学技术协会印制

	协作项目名称

	学会名称（甲方）

	通信地址（邮编）

	项 目 负 责 人

	联系电话

	联  系  人

	联系电话

	电子邮箱

	企业名称（乙方）

	通信地址（邮编）

	项 目 负 责 人

	联系电话

	联  系  人

	联系电话

	电子邮箱

	项目简介：

	甲乙双方协议内容：

	协 作 期 限

	项目预期经济效益和社会效益：

	验收方式：

	附 件：

	协

议

单

位

盖

章
	甲方代表人：      (签字)

年   月   日
	乙方代表人：      (签字)

年   月   日

注：协议书一式四份，甲方、乙方各一份，市科协二份。

    区级学会项目协议书一式五份，另报备区科协一份。

附件2

编号：

南京市厂会协作项目完成情况表

        项目名称：

        甲    方：

        乙    方：

        填写时间：

南京市科学技术协会印制

	协作项目名称

	学会名称（甲方）

	通信地址（邮编）

	项 目 负 责 人

	联系电话

	联  系  人

	联系电话

	电子邮箱

	企业名称（乙方）

	通信地址（邮编）

	项 目 负 责 人

	联系电话

	联  系  人

	联系电话

	电子邮箱

	项目完成情况概述：

	项目关键技术创新程度：

	项目经济效益和社会效益：

	学会承担的主要职责及发挥的作用：

	附件资料：

	协

作

单

位

盖

章
	甲方代表人：      (签字)

年   月   日
	乙方代表人：      (签字)

年   月   日

注：完成情况表一式四份，甲方、乙方各一份，市科协二份。

    区级学会项目完成情况表一式五份，另报备区科协一份。
PAGE
1